Bengescu, ministru plenipo
tențiar, a dăruit Mapamondul cu text gre
cesc publicat la 1800 de Gheorghe, fiiul
Marelui Vornic Răducanu Golescu, pre
cum și un esemplar din Despot Vodă de
V. Alexandri, cu modificări autografe de
autor.

Din partea d-lui A. Gianni, membru
la înalta Curte de Casație, am primit un
chrisov original pe pergament dela Ștefan,
Domnul Moldovei, din 7028 (1520) și tra
ducerea unui chrisov dela Alexandru
Domnul Moldovei, din 7062 (1554).

(Va urma.)

Literatură.
Din publicațiunile Academiei Ro

mâne au apărut acum publicațiunile mai
jos însemnate și se află de vândare la
următorele librării:

Socec et Comp., Bucurescî, — Otto
Harassowitz, Leipzig, Gerold et. Comp.,
Viena (Stefansplatz): 1) Cutremurele de
păment în România în anul 1901 st.

Oferte se primesc numai pentru zidirea mtireejă și numai decă
corespund întru tbte condițiilor de licitare pănă la 20 Aprilie anul curent
stil nou la brele 12 din cji, și sunt a se înainta la presidiul Consisto-
fiului archidiecesan în Șibiiu,

Sibiiu, din ședința Consistoriului archidiecesan, ca Senat epitro-
pesc, ținută la 13/26 Martie 1902.

Consistorial archidiecesan al bisericei greco-orientale
române din Transilvania.

f
Subsemnatul ani onbrea a me recomanda On. public

din loc și jur, ca

primul maestru zidar român
diplomat în Brașov,

care întreprinde ori-ce zidiri none
ce cad în branșa acesta.